
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

GABINETE DO REITOR 

 

 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

REITORIA DA UFCG - ANO 2015   No  06    Campina Grande – Paraíba 
 

 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 06 -  26 de março de 2015  -  02 

 
PORTARIA Nº 34, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o inteiro 
teor da Resolução CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de 2013, editada pela Presidência do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE), publicada na Seção 1 do D.O.U. de 18 de Junho de 2013, que dispõe sobre 
o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), resolve: 
 
Art. 1º Designar JULITA BARBOSA DE FARIAS SANTIAGO, inscrita no CPF sob o nº. 160.292.244-68, matrícula 
SIAPE nº. 0709432, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade de Educação Infantil (UEI), vinculada ao Centro de 
Humanidades (CH), para exercer a função de coordenadora da aplicação do crédito orçamentário, no valor de 
16.000,00 (dezesseis mil reais), recebido da Unidade Gestora nº. 153173-FNDE, por meio da Nota de Crédito nº 
2015NC400041, de 02/03/2015, destinado à implementação do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), 
no âmbito da UFCG, especificamente na Unidade de Educação Infantil (UEI). 

 
Parágrafo único. Caberá à coordenadora da aplicação dos recursos: 
a)  empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas do PNAE; 
b)  zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o disposto na Resolução 

CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de 2013; 
c)  elaborar relatórios sobre o andamento da execução do PNAE, quando solicitados; 
d)  auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 35, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando o inteiro 
teor da Resolução CD/FNDE Nº. 26, de 17 de Junho de 2013, editada pela Presidência do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação (FNDE), publicada na Seção 1 do D.O.U. de 18 de Junho de 2013, que dispõe sobre 
o atendimento da alimentação escolar aos alunos da educação básica no âmbito do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), resolve: 
 
Art. 1º Designar WELINGTON BEZERRA DE SOUSA, inscrito no CPF sob o nº. 027.529.434-07, matrícula SIAPE 
nº. 2510518, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras (ETSC), vinculada ao Centro de 
Formação de Professores (CFP), para exercer a função de coordenador da aplicação do crédito orçamentário, no 
valor de 57.400,00 (cinquenta e sete mil e quatrocentos reais), recebido da Unidade Gestora nº. 153173-FNDE, por 
meio da Nota de Crédito nº 2015NC400041, de 02/03/2015, destinado à implementação do Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), no âmbito da UFCG, especificamente na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras 
(ETSC). 

 
Parágrafo único. Caberá ao coordenador da aplicação dos recursos: 
a)  empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas do PNAE; 
b)  zelar pela utilização dos recursos estritamente de acordo com o disposto na Resolução CD/FNDE Nº. 26, 
de 17 de Junho de 2013; 
c)  elaborar relatórios sobre o andamento da execução do PNAE, quando solicitados; 
d)  auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 06 -  26 de março de 2015  -  03 

. 
PORTARIA Nº 36, DE 18 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
celebração do Termo de Cooperação nº. 2.605, em 05 de março de 2015, entre esta instituição e o Fundo Nacional 
de Desenvolvimento da Educação (FNDE), conforme o Processo nº. 23400.000926/2015-82, cujo teor foi publicado 
no sítio eletrônico www.mec.gov.br, na aba Termos de Cooperação, resolve: 
 
Art. 1º Designar RAIMUNDO GONÇALO CARIRI, inscrito no CPF sob o nº. 441.823.684-87, Matrícula SIAPE nº. 
1563258, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do quadro efetivo de pessoal 
desta Universidade, lotado na Escola Técnica de Saúde de Cajazeiras (ETSC), vinculada ao Centro de Formação 
de Professores (CFP), para exercer a função de Coordenador da implementação dos Cursos Técnicos e de 
Formação Inicial e Continuada do PRONATEC na ETSC, objeto do Termo de Cooperação nº. 2.605/2015-
FNDE/UFCG. 

 
Parágrafo único. A execução do PRONATEC está prevista para o período de 12 (doze) meses, utilizando crédito 
orçamentário concedido pela Unidade Gestora nº. 153173-FNDE/MEC. 
 
Art. 2º. Caberá ao Coordenador do PRONATEC: 
a) promover a execução do objeto na forma e prazo estabelecido; 
b)            empreender esforços visando o alcance dos objetivos e metas pactuados; 
c)            aplicar os recursos exclusivamente na consecução do objeto; 
d)           elaborar relatórios sobre o andamento da execução do objeto, quando solicitados; 
e)          auxiliar na elaboração da Prestação de Contas parcial ou final, no que lhe couber. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 37, DE 19 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, e considerando as 
necessidades administrativas relacionadas ao Projeto Institucional denominado Praças das Engenharias, resolve: 
 
Art. 1º Designar RAIMUNDO NONATO CALAZANS DUARTE, inscrito no CPF sob o nº. 701.789.414-68, Matrícula 
SIAPE nº. 0337976-9, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro efetivo de pessoal desta 
Universidade, lotado na Unidade Acadêmica de Engenharia Mecânica, vinculada ao Centro de Ciência e Tecnologia 
- CCT, para exercer a função de Coordenador do Projeto Institucional Denominado Praça das Engenharias.  

 

Art. 2º. Caberá ao Coordenador ora designado:   

a)  Elaborar as propostas relativas a Resolução de Criação e Regimento Interno da Praça das Engenharias;  
f) Lançamento do Edital de Seleção de Bolsistas, em atividade conjunta com a Pró-Reitoria de Pesquisa e 
Extensão – PROPEX;  
g) Treinamento dos Bolsistas Selecionados;  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

JOSÉ EDILSON DE AMORIM 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 38, DE 24 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
 



Boletim de Serviço   -  Reitoria da UFCG -  Ano 2015 –   Nº 06 -  26 de março de 2015  -  04 
 
Art. 1º Designar o servidor, Marcos José de Almeida Gama, inscrito no Cadastro de Pessoa Física sob o nº 
205.748.604-44, matrícula SIAPE nº 335325, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Física do Centro de Ciências e 
Tecnologia (UAF/CCT), para exercer a função de Coordenador do Termo de Adesão da Universidade Federal de 
Campina Grande, junto a Rede Nacional de Instituições Públicas do Ensino Superior – RNIPES/ INEP, Cargo de 
Direção (CD4), não recebendo, contudo, a referida gratificação. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 01 de abril de 2015. 

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
 

 
PORTARIA Nº 39, DE 25 DE MARÇO DE 2015. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando a 
solicitação contida no Processo Nº. 23096.007151/15-10, resolve: 
 
Art. 1º Designar o servidor REINALDO CEZAR DE MORAIS GOMES, inscrito no CPF sob o nº 043.489.514-89, 
matrícula SIAPE nº 1510835-8, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de 
pessoal desta Universidade, lotada na Unidade Acadêmica de Sistema da Computação, para exercer a função não 
gratificada de Assessor para Ações de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Extensão – PROPEX, equivalente 
ao Cargo de Função Gratificada 1 (FG1).  
 
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria de Nº. 20, de 12 de março de 2015;  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 
JOSÉ EDILSON DE AMORIM 

Reitor 
 

. 
 
 
 
 

 
 

Reitor: José Edilson de Amorim 
Vice-Reitor: Vicemário Simões 

Chefe de Gabinete: Paulo de Melo Bastos 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

Tiragem: 50 exemplares 
 

Publicado em 26 de março de 2015 


